

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	80,168	106,975
受取手形及び売掛金	43,254	47,475
電子記録債権	1,395	1,325
商品及び製品	58,708	54,744
仕掛品	20,563	18,971
原材料及び貯蔵品	21,920	18,019
未収消費税等	2,586	1,345
その他	8,090	5,282
貸倒引当金	△1,033	△1,012
流動資産合計	235,655	253,128
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	40,222	40,173
機械装置及び運搬具(純額)	17,014	16,938
工具、器具及び備品(純額)	6,162	4,703
土地	10,164	10,601
リース資産(純額)	1,264	1,022
建設仮勘定	3,704	3,173
有形固定資産合計	78,532	76,613
無形固定資産		
ソフトウェア	3,830	3,885
リース資産	11	2
その他	710	1,047
無形固定資産合計	4,552	4,935
投資その他の資産		
投資有価証券	33,449	30,104
長期貸付金	408	549
繰延税金資産	14,604	4,175
その他	2,657	2,375
貸倒引当金	△239	△291
投資損失引当金	△46	△46
投資その他の資産合計	50,833	36,867
固定資産合計	133,919	118,415
資産合計	369,575	371,543

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,485	12,853
電子記録債務	9,223	6,503
設備関係支払手形	508	101
営業外電子記録債務	784	629
短期借入金	17,227	16,555
未払法人税等	1,551	740
未払費用	8,160	9,829
賞与引当金	4,855	2,587
役員賞与引当金	170	—
製品保証引当金	1,133	1,029
環境対策引当金	87	1
事業再編整理損失引当金	1,840	340
その他	9,242	11,124
流動負債合計	71,271	62,295
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	27,929	62,218
繰延税金負債	585	1,922
事業再編整理損失引当金	829	602
退職給付に係る負債	24,038	22,294
資産除去債務	66	75
その他	4,061	3,381
固定負債合計	67,511	100,495
負債合計	138,783	162,791
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,648	32,648
資本剰余金	33,730	33,741
利益剰余金	154,855	131,651
自己株式	△1,069	△1,068
株主資本合計	220,165	196,972
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,578	5,081
為替換算調整勘定	△1,095	△1,215
退職給付に係る調整累計額	△921	△821
その他の包括利益累計額合計	1,560	3,044
非支配株主持分	9,066	8,735
純資産合計	230,791	208,752
負債純資産合計	369,575	371,543

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	224,943	151,129
売上原価	139,814	102,140
売上総利益	85,128	48,989
販売費及び一般管理費	73,905	55,065
営業利益又は営業損失(△)	11,223	△6,075
営業外収益		
受取利息	385	206
受取配当金	791	673
持分法による投資利益	685	288
助成金収入	138	2,822
為替差益	—	12
その他	404	322
営業外収益合計	2,405	4,325
営業外費用		
支払利息	321	317
為替差損	581	—
シンジケートローン手数料	—	189
その他	309	393
営業外費用合計	1,211	900
経常利益又は経常損失(△)	12,417	△2,650
特別利益		
投資有価証券売却益	429	1,313
固定資産売却益	67	705
その他	3	396
特別利益合計	500	2,415
特別損失		
固定資産除却損	216	75
固定資産売却損	32	14
減損損失	107	73
事業再編整理損	506	117
投資有価証券評価損	0	2,206
割増退職金	1,102	4,184
新型コロナウイルス感染症による損失	—	2,604
その他	174	217
特別損失合計	2,140	9,494
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	10,777	△9,729
法人税等	3,506	12,458
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,270	△22,187
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	248	△272
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	7,022	△21,915

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,270	△22,187
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	290	1,503
為替換算調整勘定	△836	27
退職給付に係る調整額	△122	99
持分法適用会社に対する持分相当額	△37	△188
その他の包括利益合計	△706	1,441
四半期包括利益	6,564	△20,746
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,358	△20,431
非支配株主に係る四半期包括利益	206	△314